Compradora e Vendedora são doravante denominados, em conjunto, “Partes” e, 
individualmente, “Parte”. 

CONSIDERANDO QUE: 

(i) A Vendedora, é proprietária de imóvel rural, denominado “Fazenda Buriti da Prata”, 

no Município de Prata, Estado de Minas Gerais, com área total de 2.823,5321 ha 
(dois mil, oitocentos e vinte e três hectares, cinquenta e três ares e vinte e um 
centiares), devidamente matriculados sob nº 18.142 do Cartório do Oficial de 
Registro de Imóveis da Cidade de Prata, Estado de Minas Gerais, livre e 
desembaraçado de ônus, impostos, dívidas ou gravames, em parte do qual, em 
aproximadamente 1.575,00 Has. (mil quinhentos e setenta e cinco hectares), existe 
plantio de floresta de eucalipto, contendo volume de aproximadamente 384.000 
m³cc (trezentos e oitenta e quatro mil metros cúbicos de madeira com casca) 
(“Floresta”) 

(ii) A Floresta encontra-se contabilizada como estoque da Vendedora e Compradora, 

além do Imóvel, possui interesse em adquirir a integralidade da Floresta 

DocuSign Envelope ID: E7A6422F-38B2-4CE6-BB4C-3D7E58C8A74D

[...]

preâmbulo e pelas seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA  
DO OBJETO 

1.1. Venda e Compra. Vendedora vende, de forma irrevogável e irretratável, para a 
Compradora, a totalidade da referida Floresta de eucaliptos, com área de plantio de 
1.575,00 Has. (mil quinhentos e setenta e cinco hectares), e volume de 
aproximadamente 344.000 m³cc (trezentos e quarenta e quatro mil metros cúbicos de 
madeira com casca)  

1.2. A Compradora declara expressamente ter previamente procedido a realização de 
Inventário Florestal Pré Corte (“IPC”), ora anexado ao presente instrumento (Anexo I), 
avaliando as espécies, tipos, qualidade e quantidade de madeira, bem como condições 
operacionais para desbaste da Floresta.  

1.2.1. Diante do levantamento do volume e área efetivamente plantada, as Partes 
declaram que estão de comum acordo com o volume de aproximadamente 344.000 
m³cc (trezentos e quarenta e quatro mil metros cúbicos de madeira com casca) e 
em virtude disso, nenhuma delas poderá reclamar, a qualquer título, sobre eventual 
diferença, de volume ou de área de floresta plantada, para menor ou para maior, 
que no futuro venha a ser encontrada, declarando ainda a Compradora que recebe

[...]

da Floresta ocorrida entre a data do IPC e a efetiva posse da área. 

CLÁUSULA SEGUNDA  

DO PREÇO 

2.1. Preço. Como contrapartida à aquisição da Floresta e de todos os direitos a ela 
inerentes, a Compradora paga a Vendedora, nesta data, o montante de R$ 
6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais), em moeda corrente nacional 
(“Preço de Aquisição”).  

2.2. A Compradora pagará à Vendedora o Preço de Aquisição da seguinte forma: R$ 
6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais), pagos nesta data, à vista, por 
meio de Transferência Eletrônica Disponível – TED para conta-corrente nº 13000602-6, 
na agência nº 2271 do Banco Santander (033) de titularidade da Vendedora, sendo a 
compensação efetiva da transferência dos valores mencionados na conta indicada pela